
    JUDEŢUL  OLT 
COMUNA  BĂRĂȘTI 
 CONSILIUL LOCAL 
 
 
                                                             H   O  T  Ă  R  Â  R  E   
  
            privind modificarea şi completarea Actului Constitutiv al societăţii PRESTĂRI 
BĂRĂȘTI ” S.R.L. la care comuna Bărăști  este acţionar unic 
 
             În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
               având în vedere prevederile: 
           - art. 17, art. 36 alin. 2 lit. a) şi alin. 3 lit. c) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           - Legii nr.31/1990, legea societăţilor, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
           - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
           - Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
          - Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, privind guvernanţa corporativă a 
intreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - Hotărârii Consiliului Local Bărăști nr.31 din 11 August 2010, privind înfiinţarea Societăţii 
Comerciale  PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. , 
          - art. 2, art.4, art.15, art.17  din Actul Constitutiv al Societăţii Comerciale   
PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L., cu modificările și completările ulterioare.; 
                luând act de : 
         a) referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști, în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 2807/14.09.2018 ; 
          b) raportul de specialitate elaborat de Compartimentul de resort, înregistrat sub nr. 
2808/14.09.2018 ;  
          c) raportul Comisiei de specialitate nr.2939/27 Septembrie  2018 a Consiliului Local; 
 
         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI  adoptă prezenta 
 
                                                        H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
           Articolul 1 -  Aprobă modificarea şi completarea Actului constitutiv al societăţii      
S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L. , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  Bărăști nr.31 
din 11 August  2010, cu modificările și completările ulterioare  după cum urmează ; 

1. – Se revocă din funcția de administratori ai  societății domnul Roșu Georgel  
și domnul Popescu Alexandru . 

2. – Se numesc în funcția de administratori ai societății, pe perioadă  
nedeterminată domnul  Roșu Georgel și Popescu Alexandru . 

3. – Se modifică mandatul de administrator al Domnului  Brașoveanu   
Gheorghe pe perioadă nedeterminată . 
          4 – Se înlocuiește reprezentantul legal al U.A.T. Bărăști domnul Tudosie Dumitru 
cu domnul Negrea Aurelian. 
             5 – Se schimbă titulatura din întregul conținut al Actului Constitutiv  din 
”consiliul Local Bărăști”  cu U.A.T. BĂRĂȘTI 



             6 – Se aprobă actualizarea Actului Constitutiv al SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI 
SRLcu toate modificările  susmenționate. 
            Articolul  2. - Celelalte prevederile ale Actului Constitutiv , care nu sunt în 
contradictoriu cu prevederile prezentei hotărâri, sunt şi rămân în vigoare. 
            Articolul 3.  - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, va fi întocmit un singur 
Act Constitutiv, care să cuprindă atât prevederile  din Hotărârea Consiliului Local Bărăști  nr. 
31 din 11 August 2010, cât şi modificările aduse ulterior, inclusiv cele din prezenta hotărâre. 
            Articolul 4 - Se împuterniceşte domnul  Negrea Aurelian , în calitate de reprezentant 
legal, să semneze în numele şi pe seama comunei  Bărăști  Actul Constitutiv al Societăţii 
Comerciale  S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI” S.R.L.  actualizat la data de 28 Septembrie 2018 și 
să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului 
Constitutiv al Societăţii  S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L.  la Oficiul Registrului comerţului 
de pe lângă Tribunalul Olt, în termen legal, pentru a fi menţionate în registrul comerţului şi 
publicate în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a. 
          Articolul 5  - Secretarul comunei Bărăști  comunică prezenta hotărâre instituţiilor şi 
persoanelor interesate. 
 
                    
  
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                     D.MARINESCU.                                                SECRETAR - DELEGAT 
                                                                                                              V.E.SOARE. 
 
 
 
 
Nr. 40  din  28   Septembrie  2018 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 
 
 


